De fundo instru.

¶ L. ii. in fine dotes pradiorum, quæ Græco uocabulo, erotici, id est impositiones uocantur. in Pandectis legi- tur ἐπιθήσει. De suppel. lega.

¶ L. labeo ait, in fin. eos qui loqui non possunt, conatus ipso, & sono quodam. & inarticulata uoce, bacarios dicere existimamus. forte legendum βατῶς, id est qui articulatē fari nequeunt. Βατῶς enim huiuscemodi muta- tientem significat. Hinc dictus Cyrenarum conditor Battus, apud Trogum lib. x. i. i. Eusebio, Catullo, & ce- teris. Sanè in Pādectis sic legitur, & sono quodam ἡ τῆ ἀνάβου φωνῆ dicere existimamus. Fuit & Battus quidā loquax: unde batrologia figura, cū quis eadem repetit. & identidem inculcat, Hinc Ouidius, nescio quem alium Battum

Batum loquentem inducens, Met. II. Sub illis Montibus, inquit, erant, & erant sub montibus illis, cui per similem figuram ridiculosè respondetur.

Risit Atlantiades, & me mihi per fide prodis,

Me mihi prodis, ait qui locis aliter intellectus, inapte conduplicantem uoces poëtam ostenderet.

¶ Lex legata. dū Iuriscōsultus adducit Homeri testimonium: eius carmina ex Odyssæa lib. 4. nos hic ponenda sic existimamus. De lecti enim signo loquens. το δ' ἐγώ, inquit, κάμου ὀσδ' ἐλ' ἄλλ'.

Θάμου ἔφη τανύφυλλος ἐλαίης ἔργα ἐντός,
Et paulò infra:

Δικιλέλλω χρυσῶτε ἔργυρω ἰδ' ἐλίφαντι.

Haud alius quisquam, fabricauit hoc ipse cubile:

Inter septa secans ramos uir entis oliuae,

Argento atq; auro uero uariam, leuiq; elephanto.

De alimentis legatis.

¶ Lex alimenta. in princi. cui scribere solebat ita, ἔπι τοῦ ἀπελευτέρω ἐμῶ ἐν πράττειν, id est, Rufino liberto meo bene agere. dubitationis causa hic erat: quoniam ἀπελεύθερος propriè is uidetur, qui manu emissus est respectu manumittentis. Sane locus ad restituendum facilius, Græcè non ignorantibus.

De auro & argento lega.

¶ L. quamuis anademata. ἵλεγο ἀναδ' ἐσοματτε, id est anademata: ea enim sunt ornamenta capitis, Suida auctore.

De gradibus.

¶ L. non facile. uir pater uxorisq; socrer: mater autē eorum, socrus appellatur: cum apud Græcos propriè uiri

X 2 pater

pater ἰκυρός, mater uerò ἰκυρά uocatur: uxoris autē pater πυνθιρός, mater uerò πυνθιρά uocantur. Sic legendus est hic locus, qui ante nos pluribus scatebat mendis.

¶ In eadem l. sic quoq; legēdum censeo: uiri frater leuir est: apud Græcos δ' ἀνὴρ appellatur, ut apud Homerū relatam est. sic enim Helena ad Hectorem dicit.

Δᾶϊρ ἐμοῖο κινὸς κερκομηχᾶνς ὄχρυείσσης.

Est autem carmen id in vi. Iliados. Sequitur Iuriconsultus: uiri soror glos dicitur apud Græcos γάλος duorum fratrum uxores ἐπατέρες apud Græcos dicuntur.

Quod uno uersu idem Homerus significat:

Δαίρων ἠγάλωρ, ἢ ἐπατέρων ἐπὶ πλωρ.

Quod carmen libro ultimo Iliados reperies, nostra opera Iuriconsul. restitutum.

¶ In l. Iuriconsultus. in principio, nomen cognationis à Græca uoce dictum uidetur συγγνωῆς, sic enim illi uocant, quos nos cognatos dicimus, συγγνωῆς. ut barbarā uox, cifen. ab imperitis in Iuriconsulti uerbis relata, abradatur penitus.

De aqua pluuia arcen.

¶ Lex prima. sulcos tamen aquarios, qui Græcè hinc elices appellatur. (legendū ὕδραύλακες. hydraulaces entur dicuntur ἀπὸ τοῦ ὕδατος, & αὐλακος, meminit huius definitionis Suetonius in Nerone Lucius tamē Columella lib. xi. cap. ii. elices Latinè appellat fontiū, ut arbitror, scaturigines: unde & aquilices Callistr. l. si. de iur. immuni.

De dona. causa mortis.

¶ L. senatus. donatio dicta est à dono, quasi doni datio: tracta à Græco δ' ὄρα, nā ita Græci dicunt. eā dictionem
ita re

ita restituen dam, nemo est cui in dubium uenire possit. nam δ'ωρον donum significat: hinc prouerbum, δ'ωρον εὐδ'ωρον. Et apud Euripidem κακοῦ γὰρ ἀνδρός δ'ωρὸν εὐνοίῳ οὐκ ἔχει, id est, mali hominis usum muerera haud illum tenet. Sophocles, ἐχθρῶν εὐδ'ωρὰ κ' οὐκ ἐνὶ σματ. dona hostium, non dona sunt, fructu carent.

De acquiren posse.

¶ L. prima, possessio naturaliter tenetur ab eo qui ei insistit: quā Græci dicunt, in uacuo loco addēda dictio κτήμα, uel κτήρ, uel potius κτηρὸν, ut in Pādectis habetur. his enim modis Græci possessionē uocant Home rus Odys. lib. primo. κτήματα κτήρῳ σὺν ἰοῖσιν.

De usufructibus.

¶ L. rerum mixtura, tria corpora sunt: quod cōtinetur uno spiritu, et Græcè φυσικῶν. uocatur: aliud quod ex pluribus inter se coherētibus, qd' τεχνικῶν dicitur: sic restituen da sunt hic uerba Græca: ut primū corpus dicatur naturale: aliud uero artificiale. In quā sententiā uit quoq; me audiēte Demetrius Chalcōdyles: licet in Pādectis συνμίχρον, connexū legatur: et deinde ἑνωμένον, unitum. Illud tamen nō prætereundum, sumpsisse hæc Pomponium Iuriconsultum ex Plutarchi libro, qui inscribitur de præceptis cōiugalibus, ubi, corpora, inquit, philosophi dicunt alia ex discretis cōstare, ut classem et exercitum: alia ex comunēis, ut domum et nauem: quedam unita esse atq; congenita, ut singula animalia.

De iura publica.

¶ L. ediles, in si. ut tector trochos exterius opponat.) corrupta ē dictio, tector, cuius loco reponēdū, τικτωρ.

X 3 id est

id est tecton: quæ uox fabrum significat. Hesiodus:

Καὶ κτεταμύς κτεταμὶ κοτίει, ἢ τέκτωνι τέκτων.

Faber autem lignarius hac præsertim appellatione Græcis nuncupatur.

Ne quid in loco publico.

¶ L. secunda. §. uiarum. publicas uias dicimus, quas Græci nostri prætorias & consulares uias appellant.) Accursius uidetur legisse, quas Græci τὰς ὁδοὺς βασιλικὰς, id est, uias basilicas appellant. Cui lectioni ut assentiam, facit: quia quæ nos prætoria appellamus, Græci τὰ βασιλεια uocant: & basilicum apud antiquos non solum regium dicitur, sed & quicquid magnū & præfens ita nuncupabatur, ut in Curc. Flauti: Iactō Herculem basilicum. Sanè uias publicas Græci λαοφῆρος uocant, sicut, & ἐπισημίως, cuius dictionis alibi meminimus: & mentio est apud Hieronymum, dum Pythagoræ symbola interpretatur.

Vti possidetis.

¶ L. si duo. §. planè. hoc modo legendus est hic locus: Planè si cœnaculum ex publico aditum habeat, ait, Labco, uideri non ab eo ædes possideri, qui ἐπὶ ὄρειον hoc possidet: sed ab eo cuius ædes supra ὑπέρορον essent, & c. hoc sensu, ut quando is cuius cœnaculum est, habet aditum ex publico, ille qui fundamenta, superficiem q; domus possidet, nō censeatur possidere ædes, sed is cuius ædes ἐπί ὄρον, id est, cœnaculum supra essent, de hypozæo meminit. Vi truuus lib. vi. capit. xi. ἐπί ὄρον uerò cœnaculum dicitur, quòd ea omnia in superiori domus parte essent, habitata præcipuè uillioribus. In Pandectis non ἐπὶ ὄρειον, sed

sed κρύψας legitur.

De riuis.

¶ L. prima, riuus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat, cui nomen est ῥύαξ.) Græca dictio hoc modo hic legenda: ut nitore tandem suo restituatur Iuriconsultus. dictus est autem ῥύαξ a Græco ῥέω, quod est fluere.

De furtis.

¶ L. i. Sabinus ait, a serendo, id est auferendo dictam: uel a Græco sermone, quod φάρμαξ appellant fures, & c. sic legi debet hæc Græca dictio, quam in codicibus omiserunt librarij.

¶ L. tercia, fur manifestus est, quem Græci appellant) legunt hic aliqui Græcam dictionem ἐπαυτοφάρμαξ, quasi in ipso rei abstractæ puncto deprensam dicas, quam lectionem et ipse probat: sed Græcus legum interpretes φανερός inquit, κλοπῆν, ἢ τῆς τοῦ τετραπλασίου ἔχει τὴν κερταδίαν, id est, manifestum furtum est, quo quis secundum iura quadruplum consequitur quamobrem hic fortasse legi etiam posset, manifestus fur est, quem Græci κλεπτήν φανερόν appellant. qui locus corrigendus quoque est in IIII. institutio in lib. Aristophanes in Pluto, ἐγὼ γὰρ ἡμᾶς δ' εὐνά ἀγούρας λάμβανου. ego quidem uos grauius agentes reperi. alludit enim ad hanc deprensionem manifestam. Hinc in euangelio Luca Zachæus, si quem inquit ἰσοῦς φάνησθε, quadruplum reddo pauperibus nisi quis malit alluisse cum in foeneratores, qui quadruplo multabantur. ut scribit M. Caro.

¶ L. falsus, §. plerique, quid ergo, si ea que dicunt Græci

X + petat

petat: reponendum est ἑὐρετορα. ita enim Graeci praemissae nunciationis appellant alij legunt ἐνταγγέλια. sed quid mihi placeat, alio sum testatus loco.

De incendio, ruina, &c.

¶ L. tertia, §. non solum: ubi de nauis ciecta Iuriscōsultus loquitur: ciecta, inquit, est qd' Graeci aiūt ἐξεκδομένη. Sed quid si legerimus ἐκβολή? quod alias opinatus sum, dum xi. C. Iustiniani librū correctiorē reddere conarer.

De iniurijs.

¶ L. lex cornelia. in fine. eadem poena ex senatusconsulto tenetur, is qui aliu'ue quid, siue scripturam in notam aliquorum produxerit. In uacuo loco Accursius legisse uidetur, οψυθασιν: tu potius repone ἐπιθήσει, id est titulum, lemma, inscriptionem'ue.

De extraordi. crimi.

¶ L. sacularij. sunt quaedā quae more prouinciarū cōertitionē solēt admittere: ut puta in prouincia Arabia σκοπελιση, cuius rei admissam tale est: pleriq; inimicorum solent in praediū inimici σκοπέλας, id est lapides ponere. &c.) restitutus est hic locus iandiu, etiā in quibusdā impressis codicibus: et si plures qui annotationes edidere sibi adscribant, digladienturq; tanquam de re maxima.

De effraCTORIBUS.

¶ L. prima, expilatores sunt fures atrociores τοιχώρουχοι. τοιχώρουχοι, id est muricide, sūt effraCTORES parietū praesertim nocturni fures. Aristophanes in Pluto, τοιχώρουχος τις δὲ καλεῖται nam hic expilatorem nō puto capiedum pro fure hereditario, quia nil faceret ad titulū, alio qui legendum esset, κληρονομίου κλέπτην, quae uox

CUM

cum antiquæ lectionis uestigijs non admodum congruât,
in qua serè λωπεδύται legitur. sunt hi qui nefces homi-
nibus auferunt.

De collegijs illicitis.

¶ I.ulti. sodales sunt qui eiusdē collegij sunt, quos Græ-
ci συσσιτες vocât. Locum hunc (nisi fallor) sic restituit
Beroaldus in Apuleio. nã collegia sodalia, ita est conuiu-
uaria fuisse apud Cretes appellata q. sysisitia, autor est
Strabo: & se quæstione Romæ huiuscemodi constituta
fuisse tradit Cato apud Ciceronem. in Pædectis tamen le-
gitur ἐταίρος. Sunt autem conuiuiorũ tria genera, quæ
uno carmine Homerus comprehendit. τῖπῃ δ' ἐσθλαῖ.

Εἰλαπίνη δὲ γὰμος ἰπ εὐ κ' ἐραν & τὰ δ' ἐγ' ἐσιπ.

Eilaπίνη autem, & γὰμος sunt cõuiuia sumptu uoca-
toris facta: ἐραν, cū quisq. de suo cõfert, ut scribit Eu-
stathius. Planè quod finem huius legis respicit, puto diu-
Solonis testimonium adducit iuriconsultus, totũ locum
esse Græcũ facili restitueretur, si Solonis leges extarēt:
& si quisdam refert Plutarchus in eius uita, inter quas
hec minimè est. Ceterum de hoc in disputationibus a no-
bis dictam est, cur certiora reperissemus.

De custodia reorum.

¶ L. diuus. & idè cum quis δ' ἀπαφῆν faceret, iuberi
oportet uenire ἰρεναρχῆ, & c.) in lacunoso loco cura-
ui reponendũ δ' ἀπαφῆν, id est denũciationẽ: nã Græcus
legum interpretes nō auctor serè eam appellat. uidetur au-
tem hoc magis ad rē facere quã κατ' ἀκρισίαν, id est cõdẽ
nationem, ut refert Accursius: uel ἰρεναρχῆ, id est inquisi-
sitionem: quod glossulæ cuidam placet. in alijs legitur,

X 5 anacyia

anacrisim. de qua quoniam alij scripserunt, non est quod ipse in syluam (quod dicitur) feram ligna,

Ad legem Iuliam, de adulterio.

¶ L. inter liberae, lex Iulia stuprū & adulterium promiscuè & θοράμ appellat: sed proprie adulterium in nuptam committitur, & c. stupram uerò in uirginem, uis duam uel: quod Graeci διακορνισμῷ appellant.) restituenda sunt hoc modo dictiones Graecae, quae in omnibus impressis codicibus desiderantur.

¶ L. si uxor, ut Sextus ait, haec lex ad omnia matrimonia pertinet: & illud Homericum assert.

Η μῶνοι φίλεισ' ἀλόχευε μέρστων ἀνδράπων
 Ατρείδαι,
 Sed nec soli homines mortales inter Atridae
 Vxores curant proprias.

Sumptus est autē locus ex Iliados li. ix. qua in Rapsodia Achilles Ulyssi rogati ut reconcilietur Agamēnoni, inquit:

Η μῶνε φίλεισ' ἀλόχευε μέρστων ἀνδράπων
 Ατρείδαι, ἐτέ' ὄσις ἀνὴρ ἀγαθὸς ἐν ἐχίφρω
 Τῆν αὐτῷ φίλει, καὶ κίσεται, ὡς καὶ ἐγὼ τῷ
 Ἐκ θυμῷ φίλιον, δ' ὄρικτητῶν πρὸρ ἔδσαμ.
 Nec propria obseruant soli connubia Atridae:
 Sed quicumq; bonus sapienti pectore praestat,
 Huic nuptae stat firmus amor, stat maxima cura,
 Vt mihi, qui quamuis captiuam mente colebam.

Hinc & Vergilius nosse Homerū secutus Aenei, libro (si rectè memini). ix.

Contige praerepta, nec solos tangit atridas
 Iste dolor.

Quem locum uolēs ostendere Macrobius sumpsisse Vergilium ab Homero, mutilius est librariorum uitio, qui Graeca carmina omiserunt: & propterea ex hoc nostro idiographo poterit diligens lector ea restituere.

Ad legem Corn. de sicarijs.

¶ L. hi quosq; qui tibilias faciūt, & c.) legendū θλίβιας, id est, tibilias: sicut in l. spadonū. de uerb. sig. tibilias. sic autē dicuntur qui fractos, prassos uel habēt testiculos, à uerbo θλάω & θλίβω, huiusce significationis quod est frango, & presso.

De pœnis.

¶ L. aut fracta, apud Graecos exilio uoluntario fortuiti casus iuebantur: ut apud præcipuum poetarum scriptum est.) qui locus ex Homero adducatur: quamuis certi alia quid nō habeant: tamen si coniecturis locus est, facile eos uersus reor hic apponendos ex Iliados II.

Τληπόλεμον δ' ἐπὶ οὐρανῶν ἰσχυρῶν ἐπιπέτω,

Αὐτίκι πτεροῖσι φίλον μῆτρον κατέκτα,

Ἦδη γυρόσκοντα λιγύμηνον ἔχει ἄρα,

Αἶψα δὲ νῆας ἐπὶ νηεῖ, πολὺν δ' ὄγε λαὸν ἀγείρας

Βῆ φεύγον ἰὼν πόντον ἄλωμεν.

Tlepolemus postquam benestructa per atria creuit:

Illius cecidit q; parentis auunculus armis

Iam senior, Martis q; Licymnius in clytus hasta,

Composuit classē, populo q; impleuit eunti,

Per mare diffugiens exul.

Nam & huius consuetudinis meminisse Papinius in primo Thebaidos, de Tydeo loquens: fraterni sanguinis illum Conscius horror agit. in cuius interpretatione Lucianus

tius Ho

tius Homerum quoq; autorem citat. & Ouidius in Me-
tamor. Phocum tradit patria domo profectum, non alia
de causa, quam quod imprudens fratrem occiderat: qua
res etiam à Plutarcho in Parallelis explicatur. in Pana-
deelis tamen aliud legitur carmen, ut in disputationibus
annotauimus.

De muneribus & honoribus.

¶ Lex prima, personalia sunt munera. legatio ad census
accipiendos, ut patrimoniū scriberetur. *annona ac
similiū cura.*) Reponēda est Græca dictio hæc, σιτοκο-
μίαις, quod magistratus nomē est, ea quæ ad uictum per-
tinent curantis. ἀπὸ τῶ σίτου, ἢ κομῆν. de qua quidem
uoce alibi complura retulimus.

De uerborum significatione.

¶ L. tertia, in si. opere legato, uel cōducto.) His uerbis si-
gnificari labeo ait id opus, quod Græci τετελεσμένον
ἔργον uocant, id est ex opere facto corpus aliquod perse-
ctum. huius uocis mentio est apud Homerū in Iliad. e, nisi
fallor. In Pandectis legitur ἀποτελεσμα, eodem sensu.

¶ In. l. labeo. contractū ultro, citroq; obligatorium esse:
quem Græci συναλλαγµα uocant.) legendus & hoc mo-
do hic locus: à nobis alibi declaratus.

¶ In. l. sylua. noualis est terra præcisa, quæ anno cessat:
quam Græci νεαγῆν uocāt.) ita legendū. scribendū q; est:
licet impressores ingentem illic lacunam reliquerint.

¶ In. l. ostentum. in si. alterum, cum quid prodigiosum
uidetur, quod Græci φέσµατα uocant.) Et hic raponendum
φέσµατα. quod alia probatione non indiget, cum uox
sit Græcis usitatissima.

L. c. 172

¶ L. carbonum. in si. sed & de ballarijs) puto castigatē magis legendū. de Βαλαρεῖς. nā balanus nucē, glādem' ue significat. Diogenes Laërtius tradit: cū interrogatus esset Cynicus de quodā puero, respōdisse, esse arcadē cuius responsionis causam existimo: quoniā Arcades Βαλαροφάγοι, id est glādiuori dicuntur: celebranturq; hoc epitheto Græcis autoribus, præsertim Pausania: unde oraculum πολλοὶ ἐν ἀρκάδ' αὖ Βαλαροφάγοι ἀνδρες ἄστυ Βάλαρος autem in obscenā significationē Græcis trahitur glans à Latinis: de qua apud Celsum, quod ad præsentem castigationē attinet, per balanos puto intellexisse Iurisconsultū nucē, glandium'q; testis: alioqui hæc uox alio quoq; significatu capitur Paulo Aegyneta.

Arcades glā
diuori.

¶ L. natura. cauillationis. quam Græci σόφισμα appellant. Græci illi apices ita sunt collocandi: alioquin imperfecta erit hæc lex. eiusdem monetæ alia in titulo sequenti, de regu. iuris.

¶ L. qui fundum. uua duracinas, quas Græci appellant τροφίμας. hanc uocem ita reposuit Politianus in quadā epistola: & si alij contra. de quo ipse uidendus est.

Telum.

¶ L. si calumniatur. sic legendus est hic locus: telum quod in lōginquum mittitur, à Græca uoce figuratum τιλόβι. nam & hanc significationem inuenire possumus in Græco nomine. nam quod nos telum appellamus, illi Βίλος appellant: eoque nomine uulgò quidem id significatur, quod ab arcu mittitur: sed non minus omne significatur quod mittitur manu, ut ἀκόντιον. & id quod ab arcu mittitur, apud Græcos quidem proprio nomine τροφίμα uocatur.

L. qui

¶ L. qui uenenum.) cum id quod nos uenenum dicimus, Græci φάρμακον dicant: apud illos quoq; tā medicamenta, quā quæ nocent, hoc nomine continentur: unde adiectiōe alterius nominis distinctio fit. admonet et nos summus apud eos poetarum Homæ. sic dicens.

φάρμακα πολλά μὲν ἐσθλά μεμιγμένα, πολλὰ δὲ λυγρά.

Plura uenena quidem bona sunt, sunt plurima amara. sanè carmine hoc nihil est celebratius: ut uel in prouerbium cesserit: quin & epigrammatum Græcorum libro eis ἐξ ἰούσι circumfertur, tanquam ἄστυλον, id est incerti auctoris: cum tamen Homeri sit in Odyssæa lib. iiii. nam & Iuriconsulti opinionem adiuuat idem Homerus in Odyss. i. qui φάρμακον ἀνδρόφορον dixit: quasi solum φάρμακον non sufficeret, utpote dubium.

¶ In eadem l. glandis appellatione omnes fructus contineri, Labolenus ait exemplo Græci sermonis, ἀκρόθυνα: sic legendum est, de quo in ea lege à nobis dictum est.

¶ In l. pupillus. incola est, quam Græci appellant.) ibi uacuo loco reponendum est, παράροικον, de qua uoce, quoniam alibi à me explicata est, hic dicere supersedeo. Quod sequitur, aduena est, quem Græci. reponε ἀνοίκου ex Pandectis Flor. nam ita Græcè appellari posse aduenas, quasi sine domicilio dicas, omnes (uti arbitror) facillè possunt nosse. non enim simpliciter peregrinos Iuriconsultus describit, sed hos qui ius domicilij non habent.

¶ In l. ultima, apud Labeonem, pythanium.) Græcè legendum πιδανόριον, id est uerisimilium. est enim nomen operis quod Labeo scripsit: non autem proprium, ut alij opinati

opinati sunt.

¶ *Institu. de donationibus, in princ. Piræum legendum.*
 non autem Pirrhum. Id' que ex his Homeri carminibus.
 Οδυσσ. ρ.

Τὸν δὲ πείραις πρότερος πρὸς μῦθον ἔειπε.
 Τηλέμαχ' αἰψ' ὄτρυνον ἐμὲ περὶ δῶμα γυναῖκας.
 Ὡς τίς δῶρ' ἀποπέμψω ἄτοι μείλαρος ἰδοῦσα.
 Τὸν δ' ἀρτυλίμαχος πιπθυμῆος ἀντίον ἦδ' ἔειπε.
 Πείραι, εἰ γὰρ τ' ἰδμεν ὅπως ἔσσι τάσδε ἔργα.
 Εἴκαμ' ἐμὲ μνηστῆρες ἀγένορες ἢ μεγάροισι
 λαβρὴν κτείναντες παπρωῖα πάντα δάσσονται,
 Αὐτὸν χοντά σ' βούλομ' ἱπκαυρίμαρ, ἢ τινα τῶνδε.
 Εἰ δέ κ' ἐγὼ τούτοις φέρον, κῆ κῆρα φυτιύσω,
 Δὲ τότε μοι χαίροντι φέρειν πρὸς δῶματα χαίρων.
 Hoc sermone utram Peiræus commonet ultro.
 Telemache ad nostras famulas age dirige sedes,
 Ut tibi que dederat Menelaus dona reportent.
 Ad quem Telemachus sapiens ita furiet orsus:
 Peiræe haud equidem hæc possum dignoscere facta:
 Namq; proci si me spatioſa per atria ſurtim
 Occidant, rapiantq; ſibi patrimonia fortes,
 His te malo ſui donis, quàm quemlibet horum.
 Quòd ſi illos, ſato merita & multauero morte,
 Tum mihi gaudenti referes dona omnia gaudent.

F I N I S.

Alciatus

N candidissime Minuti, nouā
 quādam controuersia speciē:
 non quæ susforia sit & ad ar
 tē pertineat, quales illæ sunt
 quas Annæus Seneca compo
 suit: sed quæ de iuris civilis
 fontibus à nobis deriuata sit:
 ita tamen cōpacta, ut Senecā
 imitari uideamur, tanquam li
 neamēta ab eo petentes, materiā nos exhibuerimus. Scio
 quicquid hoc negocij est, tibi placiturū: tū quod hic ostē
 damus, quæ Iurisperitorū consilia uulgò edūtur, hac for
 ma posse cuitate Romana, uel saltē latinitate donari: tū
 etiam quòd frequēs hæc est quæstio, & quotidie in foro
 uersatur, & fortasse tu secundū eam quādoq; iudicasti.
 Mihi certè: cum corā Philippo Vicecomite, Iuriconsul
 to clarissimo, & fisci aduocato, in factō proponeretur,
 uisum est in codicem rationū mearū hunc in modum rea
 ferre, tibi que nominatim dicare: quòd is est meus erga te
 amor, ut in laudū tuarū præconio mihi ipsi nunquā satis
 faciam. accusationis in hac cōtrouersia partes Burdeleto
 Turonensi tribui, quòd uidelicet publicè inter sit, id mihi
 nus nō nisi innocentissimo cuiq; miungi: alioqui scio me
 rideres ὁρῶν λεοντῶν ἰδὲ κροκεῶν καμῶν, uir enim
 ille utriusq; linguæ studijs exercitatus, tantū à delat
 tionibus faciundis abest, quantū & à cæteris noxijs. à quib
 bus est omnino alienus. Pari ratione & eos selegi, qui
 pa

patrocinium præstarent, homines, quorum doctrina cū probitate summa certaret, quiq; mihi & amici essent, et collega, nimirum felices animas, quarum neq; cãdidiores terra tulit, neq; quis me sit deuinctor alter. Neq; tu mihi Pindarum obijcias, qui uno hymno in Olympiacis Alcimedontem, Timocratem Melesiamq; celebrauit, quod singuli nō sat digni uiderentur: quanquid ipse Flaccū nostrum maluerim imitari, syncerius cum suis agentem, neq; Græcæ illius scrupulositatis obseruatorem. His addi Ioannem Pyrrhum, & Nicolaũ Beraldum Gallie duogogatorum decora quorū uirtutes uel tuo ore mihi prædicatas non possum non amare, uel potius uenerari. Merito igitur & inter amicos mihi eos reposui: cum quod quæ tua sunt, eadem nobis cōmunia habes: tum quod Homericocarmine credendum fuit.

Ὡς αἰεὶ τοῦ ὁμοίου ἄρα βίος ἔσται τοῦ ὁμοίου.

Sed & Albucio scribæ personam sustinendā tradidi, uel Græcos ueteres imitatus, qui hoc munus nō nisi honestissimo cuiq; demãdabant: ut Aemilius Probus scribit. Accipe igitur quicquid hoc est nostri laboris, nec eius opera lectione tua indigna ducas, cuius uitam & mores longiam conuersatione approbasti. Vale.

ARGUMENTVM.

IVNIVS. Attius à Caluisio bina millia petit: ex testibus primus Afer mille & c. numerasse Attium, secundus Ravidus o c c c. quoq; attestatur. Publicatis testis monijs coram questore rerum criminalium, uterque tortus se subornatum ab Attio falsum dixisse contendit: qui supererat tertius utriq; concors testis aufugit. Attius se

D. And. Alc. Declamatio.

X

inno.

N candidissime Minuti, nouā
quādam controuersie speciē:
non quæ susforia sit & ad ar
tē pertineat, quales illæ sunt
quas Anneus Seneca compo
suit: sed quæ de iuris civilis
fontibus à nobis deriuata sit:
ita tamen cōpacta, ut Senecā
imitari uideamur, tanquam li

neanētā ab eo petentes, materiā nos exhibuerimus, Scio
quicquid hoc negocij est, tibi placiturū: tū quod hīc ostē
damus, quæ Iurisperitorū consiliū uulgō edūtur, hac for
ma posse cuitate Romana, uel saltē latinitate donari: tū
etiam quōd frequēs hæc est questio, & quotidie in foro
uersatur, & fortasse tu secundū eam quādoq; iudicasti.
Mibi certē: cum corā Philippo Vicecomite, Iuriconsul
to clarissimo, & fisci aduocato, in facto proponeretur,
uisum est in codicem rationū mearū hunc in modum re
ferre, tibi que nominatim dicare: quōd is est meus erga te
amor, ut in laudū tuarū præconio mihi ipsi nunquā satis
faciam. accusationis in hac cōtrouersia partes Burdeloto
Turonensi tribui, quōd uidelicet publicē inter sit, id mun
us nō nisi innocentissimo cuiq; miungi: alio qui scio me
videres ὁπῶν λιοντῶν ἰὼν κροκοτῶν κεμῶν, uir enim
ille utriusq; lingue studijs exercitatisimus, tantū à dela
tionibus faciendis abest, quantū & à cæteris noxijs. à qui
bus est omnino alienus. Pari ratione & eos selegi, qui
pa

patrocinium præstarent, homines, quorum doctrina cū probitate summa certaret, quiq; mihi & amici essent, et collega, nimirum felices animas, quarum neq; cædidiore terra tulit, neq; quis me sit deuinctor alter. Neq; tu mihi Pindarum obijcias, qui uno hymno in Olympiacis Alcimedontem, Timocratem Melesiamq; celebravit, quod singuli nō sat digni uiderentur: quanquid ipse Flaccū nostram maluerim imitari, syncerius cum suis agentem, neq; Græcæ illius scrupulositatis observatorem. His addidi Iohannem Pyrrhum, & Nicolaū Beraldum Gallie duotogatorum decora quorū uirtutes uel tuo ore mihi prædicatas non possum non amare, uel potius uenerari. Merito igitur & inter amicos mihi eos reposui: cum quod quæ tua sunt, eadem nobis cōmunia habes: tum quod Homericō carmini credendum fuit.

Ὡς αἰὲς τῶν ὁμοίων ἄγχι θεὸς δεῖ τῶν ὁμοίων.

Sed & Albucio scribæ personam sustinendā tradidi, uel Græcos ueteres imitatus, qui hoc munus nō nisi honestissimo cuiq; demādabant: ut Aemilius Probus scribit. Accipe igitur quicquid hoc est nostri laboris, nec eius opera lectione tua indigna ducas, cuius uitam & mores longaiam conuersatione approbasti. Vale.

ARGUMENTVM.

IVNIVS. Attius à Caluisio bina millia petit: ex testibus primus Afer mille & c. numerasse Attium, secundus Ravidus o c c c. quoq; attestatur. Publicatis testimonijs coram questore rerum criminalium, uterque tortus se subornatum ab Attio falsum dixisse contendit: qui supererat tertius utriq; concors testis aufugit. Attius se

D. And. Alc. Declamatio. Y inno.

innocentem afferens in carceribus constituit.

PROCVRATOR FISCI.

Ioannes burdeletus. Non ne manifesto delicto in legē
Corneliam commissum esse iudices perspicitis? testis unus
atq; alter proprium sibi scelus, & ipsi Attio cōmune de-
tulerunt. bene habet quòd ueritas diu in occulto esse non
potest: idcirco tradunt eam temporis filia. an ignorabas
Atti, uulgò dici solere, iustitiæ oculum quacumq; perspi-
cere? cum subornabas testes, cū illis uel auri montes polli-
cereris num in mentem uenit, malos malis afferre perni-
ciæ consueisset? detecta sunt consilia, reuelata fraudes, ex-
pectanda solum legis ultio. & ne aduersus dicta testium
cauilleris, absq; tormentis dixerunt, torti perseuerarunt
cur non adhibēda illis fides? sublata est omnis exceptio
reprobare non potes, quos cum in iudicio ciuii produ-
ceres, approbasti semel. expecto quid responsurus sis,
quem admodum referes. num in delictis, quæ clam solent
committi, etiam socij criminis ad testimonium recipiuntur
habemus decretali epistolā expositum, posse pecu-
nia corruptos conspiratores, tamen si tacere iurauerint
ad attestandum cogi: et idcirco quòd periuri uideantur,
eorum fidei nil derogari, ut enim ueritas eluceat, etiam
probationes alioqui non idoneæ fidem faciunt. Verum
quid ultra dubitemus? non ne clarissimorum Iurisconsul-
torū autoritate constat, pecunia redemptos testes aduer-
sus cū probare qui corruerit? hoc Bal. hoc recentiores
omnes tradiderunt. Sed & Bartolum tibi opponant,
qui in delictis quæ principaliter in alterius odium non
sunt, sed facinorosi commodum respiciunt, celestos de
parti

Ang. 11. d.
tormentis
Cep. cō. 28
Tindarus
in tract.
b c. fin. de
test. cog.

Bar. in l. re-
pet. d. quat.

participibus interrogari posse asserit: sequitur q; id cū
 quibusdam alijs Nicolaus Abbas^d. Indubitatam quoq; illud est, tum ex Alexandri responsis, tum ex recentiorum
 collectaneis, mandatarium aduersus sceleris mandatorē
 attestari posse^e. Hoc & acrius tuū scetus ostendit, quod
 primus testis schedulam quādam exhibuit, quam tua ma-
 nu scriptam agnouisti: schedulam inquam, nequitia tua
 indicem, qua testem admones, ut reminiscatur numerasse
 te Calluisio mille & ducēta, huiusmodi conclauī, huius-
 modi tempore. cur ergo iudices ex tot indicijs non tor-
 quetur Attius? ex tot probationibus cōdemnaturi praefer-
 tim in crimine falsi, in quo fit acerrima indagatio^f? &
 torturae questionis q; subijcere reos facilius, quā in cate-
 ris delictis latruncultores solent. Cum etenim tertius
 testis aufugerit, & ex lege municipalī pro cōfesso & cō-
 uicto habeatur, quid obesse potest, quō minus firmissimo
 falsitatis argumento contra Attium probet? Sed & in iu-
 dicio quo iuris solēnitates reiiciantur (qualia sub nostro
 questore redduntur) participem criminis iustum indicē
 esse Corneus^h existimauit,

PRAGMATICVS.

ALBYCIVS Aurelius. In actis haec animaduerte-
 re est: incidens testis, audiuisse ab Afro refert. Caluisium
 illi promississe, si praestitum testimonium reuocasset, se
 alieni eris indemne eum facturum. Attius instruxisse eos
 testes pernegat: nec recordari schedulam cuiquam eorum
 dedisse. eā ubi legit, non diffitetur se Afro dedisse, sed ut
 existimat, iam praestito testimonio, ut si repeteretur, me-
 moria non excideret, non tamen recordari. Lecta iterum

X 2 schedu

de j. de con
fess.e Alex. cōfi.
88. in 5. vo.
hipp. in. l. j
s. diuus de
questi.f I. iubemus
C. de gcur.g Curte. cōf.
73. in fi.h Corn cōf.
241. i quar
10 volu.

schedula, cum quaedam uerba contraria obijceretur de-
disse antequam attestaretur, dixit, à teste dictatâ, à se scri-
ptâ. Secundus testis Ravidus, primò uera esse, quæ in iudi-
cio ciuili dixerat, asseruit: mox poenitens profitetur esse
falsa: persuerat in tormentis. Interrogatus, an tertium uide-
rit cum Attio pecunias Caluisio in argentaria numerantem,
etiam in tormentis annuit: sed nesciuisse numerum. Rursus
paulò post interrogatus, negat: nec uidisse unquam, ne ara-
gentariam Caluisij nosse, grauissimè auctoritatis duo atte-
stantur Attium probatissimæ uitæ uirum, cuius fidem ex-
ploratissimam habent nec hominem esse qui trecenties
tanta pecunia falsum committeret.

P A T R O N I.

BONSIG. homodeus. Falsi quæstio iudices huius-
modi est: ut in primis diligenter animaduertendum sit, is
qui defertur, culpata sit & reprobæ uitæ, an uerò uir bo-
nus & frugi, qui uerisimiliter huiusmodi crimina nõ ma-
chinaretur, idq; maximè in Attio est, quem probatū est,
optimū esse hominē. At Afer & Ravidus alter dixerūt.
Videamus quantum illis fidei adhibendum sit, quos per-
iuros manifestè cõstat. huiusmodi, inquit Romanus pon-
tifax, hominum testimonium (cum periuri sint) aliqua-
tenus non est admittendū: negat constitutio admittendos,
ita ut nec indicium aliquod faciant: quod Innocentius, &
alij annotarunt, quin & crederrima sententiæ est ipsi quæ
primò dixerint, fidem præstandam: quæ posteriùs reuerti-
tur, repellendæ: quoniã à parte subornatos contradixit-
se lex præsumit, at in iudicio ciuili loquuntur auctores: quod
iurum & ratio legis generalis est, nec facillè differtur assigna-
gnaue

3 Bal. in l. ij.

C. de falsc.

k c. sicut. de
testi.

l. c. cum in tua
per Moder.
de test.

gnaueris, ut aliter in accusationibus existimemus. sed & in proposito casu, inquisitionem iure scribi non posse existimauerim: quam sententiam Fulgosius duobus consilijs^m, & nouo responso Decius probantⁿ. HIERONYMVS ARCHINTVS. Attium omnino absol-
uendum præterea crediderim, quoniam ut de falso quisquam condēnetur, necessariū est, quæ à testibus dicta sunt esse falsa. Fateamur Ravidam nihil scire, an idcirco sequitur, Attio Caluissium quantitatem eam non debere? minime uerò. Pauri itaque lege Cornelia Attius non debet: sed de temeritate leui poena, quòd uerum debitum exigere per testes ueritatis non conscios affectauerit: & id integro cōsilio tuetur Ancharanus^o, deberi quippe sibi mille, & c. Attius quoque probauit regij quæstoris rationibus, quæ plenissimam fidem iure cituli faciunt. Sed & ut hæc argumenta missa faciam, ostendo non solum nõ condēnari, sed nec plecti cum posse: cum peruersi hi testes dubio procul cōscij sint criminis, quos indicium quæstioni non facere omnes cenauerunt. Suzarius, Augustinus, Ariminensis^p, tum alij. cæterum inquisitioni sufficientem coniecturam ex eorum attestationibus solum orti. ANDR. RVBERTVS. quod uerum opinor in aliorū delictorum conscijs: uerum periuros nec ad inquirēdum satis esse, ut Fulgosius & Decius tradunt^q. deficit quippe in his & cardo omnis, & fundamentum testimonijs, uel delictet fides ipsa. Cum igitur constat eos fide carere, quid hisce uiris credamus? Possunt aliqui esse homicidæ, possunt esse sicarij, esse latrones, fidem tamen seruabūt: quapropter non omnino derogat eorum testimonio lex,

Y 3 sed

m Ful. cōsil.

173. 107.

n Deci. cōsil.

182.

o Anch. con
fil. 24.p In tra. ma
lef. Ang. in
verb. fam.
in. 5. col.

q Conf. 182.

sed que dicunt, non propterea falsa cōiectat: inquiriq; pro
 pterea permittit: est ei quem euidentissimè constat periu
 rum esse, qui propria cōfessione huiusmodi criminis reus
 est, quantū fidei adhibeat: nihil sanè. VALTERIVS
 CORBETES. Eos qui iuris infamia notātur, tametsi
 questionibus subditos, nullam tamē prestitō testimonio pro
 bationem facere constat: ut neque conijci quicquā tortu
 ra sufficiens possit. At Aphrum ego & Ravidum in fia
 mie notā ciuili lege sustinere non dubitauerim, quando
 quidem in hoc consentiunt autores: quāuis periurus sim
 pliciter de factō tātum notetur, eiusq; existimatio apud
 graues uiros tantum deprimatur: cum tamē quisquā ex
 peieratione in deos, atq; homines committit, ueluti si ali
 quod inde detrimentum homines patiātur) quod in pro
 posito casu est) tum & iuris nota affligi. tradidit que id
 Ioannes Lenianus, & recentiores quidam. Ut parum At
 tio obesse possit, quod in tormentis deploratissimi testes
 perseuerarint: quanquidem nec tum eis creditur. si qui
 dem legalis discipline signifer Bartolus, tum Aretinus
 & alij, quamuis testi magis credi profiteantur, cum in
 tormētis secundo confitetur: si tamen de se & de alio in
 terrogetur, primum dictum extra tormenta efficacius se
 cundo esse malunt. Sed & idem Bartolus, post publica
 tas attestationses, non ideo magis credi quoniam plecta
 tur, autor est, cum & uerissimilima sint que prius dixe
 runt. NICOLAUS BERALDVS. Annotasse
 memini si in eadem depositione testis aliquid neget, deus
 tortus fateatur, posteriori dicto fidem præstari: alioqui
 semper prius testimonium præualere. Videmus q; id quo
 tidie,

r Bart. in. l.
 marit. de
 quæst.

s l. in. l. j.
 C. de sacro
 san. ecclie.

r Feli. c. testi
 moniū. de
 testi.

v Dec. 189.
 x Bar. in. l. j.
 s. quæstio
 de quæst.

y Bar. i. l. fed
 & si negaue
 rit. s. pe. de
 adulte.

z Soci. cōsil.
 253.

tidie, cum quæstor capitalis maleficam cepit: quem si uiderit in negatione perseuerantem, per eculeum extorquere ueritatem solet. Igitur non puto Afr. & Raudidæ tormenta duriores causam Attio facere. At fidem eorum semel approbavit Attius, amplius reprobare non debet? approbavit quidem, cum adhuc bonæ existimationis essent: non etiam approbaturus est, cum perituri, scelesti, fœdisfragi, improbi facti sunt. an nescis quæ emergunt, nouis indigere remedijs? **FRANCISCVS REINA.** Obijcis decretalem epistolam^a, tãquam eius legis aut mente, aut uerbis offendamur, cum tamen neutrum obsit: cum uerba, & mens legis priusquam attestentur conspiratores, absolui eos à iuramento uelit: nonne ostendit periuros, quales Afr & Raudus sunt, non admitti? quid præterea commune habet quæstio falsi cum conspiratione? conspiratio enim solum ab his, qui in ea dederunt nomen, agnosci solet. quamobrem ne ueritas in obscuro sit, & conscijs sceleris admittuntur. Falsum aliter probari, quàm ex participum testimonio regulariter potest, quippe constitutionem eam sibi locum non uendicare. plurimorum consensu traditur. cum delictum huiusmodi est, quod generaliter per alios probari potuisset^b: quamuis eo casu quo agitur, non possit, quid item si dixerimus speciali iure illud statutum esse in conspirationibus^c? cum in crimine læsæ maiestatis constet singulari iure concessum, ut de consecratis interrogari quilibet reus possit: conijurare autem in Archiepiscopum, species perditionis est^d. Obijcis & quod Baldus^e, alijque